
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПРИКАЗ  
от 15.12.2011  № 1373 

 
г. Иваново 

 
Об утверждении организационно-территориальной схемы подготовки и 

проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования,  

в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии 
 

В целях регулирования организации и проведения в 2012 году установленной 
Законом Российской Федерации «Об образовании» (ст.15 п.4, ст.19 п.3) 
обязательной государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ классов 
общеобразовательных учреждений Ивановской области по завершении ими 
основного общего образования, руководствуясь Положением о государственной 
(итоговой) аттестации выпускников IХ и XI (XII) классов общеобразовательных 
учреждений Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 03.12.1999 № 1075 и 
зарегистрированным Министерством юстиции России 17.02.2000 № 2114 (в 
действующей редакции),  

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить в 2011-2012 учебном году прилагаемую организационно-
территориальную схему подготовки и проведения государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования в общеобразовательных 
учреждениях Ивановской области, в новой форме с участием региональной 
экзаменационной комиссии. 
2. Управлению дошкольного, общего, специального (коррекционного), 
дополнительного образования и воспитания (Горошко С.А.) довести данную 
схему до сведения руководителей муниципальных органов управления 
образованием.  
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием: 
3.1. руководствоваться настоящей схемой при подготовке и проведении 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования в 
общеобразовательных учреждениях Ивановской области в 2012 году; 



3.2. довести данный приказ до сведения всех участников государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования.  
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Департамента О.Г.Антонову. 

 
 
 
 
Начальник Департамента                                                               Н.И.Буракова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к приказу Департамента    

образования Ивановской области 
от 15.12.2011 № 1373 

 
Организационно-территориальная схема 

подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования в 

общеобразовательных учреждениях Ивановской области, в новой форме с участием 
региональной экзаменационной комиссии в 2012 году 

 
1. Общие положения 

1.1. Государственная (итоговая) аттестация обучающихся общеобразовательных 
учреждений Ивановской области, освоивших образовательные программы основного общего 
образования, в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии (далее – 
ГИА в новой форме) в 2012 году проводится на основании: 

- Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»; 
- Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) 

классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденного приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999 г. № 1075 (в действующей 
редакции); 

- приказа Департамента образования Ивановской области от 09.12.2011 № 1326 «О 
проведении в 2011-2012 учебном году государственной (итоговой) аттестации обучающихся 
общеобразовательных учреждениях Ивановской области, освоивших образовательные 
программы основного общего образования, в новой форме с участием региональной 
экзаменационной комиссии»; 

- настоящей организационно-территориальной схемы. 
1.2. Организационно-территориальная схема подготовки и проведения 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Ивановской 
области, в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии в 2011 году 
(далее – Схема) устанавливает порядок подготовки и проведения ГИА в новой форме в 2012 
году, в том числе общие правила ее организации, права и обязанности участников, порядок 
проверки экзаменационных работ, подачи и рассмотрения апелляций, организации системы 
общественного наблюдения и контроля. 

1.3. Действие настоящей Схемы распространяется на Департамент образования 
Ивановской области, органы, осуществляющие управление в сфере образования 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области, подведомственные им 
общеобразовательные учреждения, реализующие программы основного общего образования 
и участвующие в ГИА в новой форме, а также общеобразовательные учреждения, имеющие 
государственную аккредитацию по основной общеобразовательной программе основного 
общего образования, независимо от их организационно-правовой формы, типа и вида (далее - 
общеобразовательные учреждения). 

1.4. Выпускники общеобразовательных учреждений, не имеющих государственной 
аккредитации, вправе пройти ГИА в новой форме в аккредитованном общеобразовательном 
учреждении в форме, установленной настоящей Схемой. 

1.5. ГИА в новой форме представляет собой форму государственного контроля 
(оценки) освоения выпускниками образовательной программы основного общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования. 

1.6. ГИА в новой форме в 2012 году в Ивановской области проводится по учебным 
предметам: русский язык и математика (обязательные общеобразовательные предметы), 
история, биология, физика, химия, география, обществознание, информатика и 



информационно-коммуникационные технологии, литература, английский язык, французский 
язык (г.Иваново) (общеобразовательные предметы по выбору). 

1.7. Результаты экзаменов, проводимых в условиях независимого оценивания, могут 
учитываться общеобразовательными учреждениями при формировании профильных классов 
(групп) в соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников 
IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, 
утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999 № 
1075 (в действующей редакции). 

 
2. Организация проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, 
в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии 

 
2.1. ГИА в новой форме проводится Департаментом образования Ивановской области 

при участии органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области, общеобразовательных учреждений.  

2.2. Распределение функций по организационному, информационному и 
технологическому обеспечению проведения ГИА в новой форме в Ивановской области в 2012 
году между Департаментом образования Ивановской области, ОГБУ «Ивановский учебно-
методический центр информатизации и оценки качества образования», органами, 
осуществляющими управление в сфере образования муниципальных районов и городских 
округов Ивановской области, и общеобразовательными учреждениями утверждается 
нормативными актами Департамента образования Ивановской области. 

2.3. Департамент образования Ивановской области (далее – Департамент) 
совместно с  ОГБУ «Ивановский учебно-методический центр информатизации и оценки 
качества образования»  обеспечивает и проводит ГИА в новой форме на территории 
Ивановской области, в том числе: 

- организует и обеспечивает деятельность комиссий, а также подготовку специалистов, 
привлекаемых к ГИА в новой форме; 

- определяет организационно-территориальную схему проведения ГИА в новой форме, 
в том числе определяет количество и места расположения общеобразовательных учреждений-
пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации;  

 - направляет в Рособрнадзор заявку на участие в проведении ГИА в новой форме с 
указанием перечня общеобразовательных предметов, по которым будет проводиться 
аттестация; 

- обеспечивает информирование участников государственной (итоговой) аттестации и 
их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА в 
новой форме через общеобразовательные учреждения и органы, осуществляющие управление 
в сфере образования муниципальных районов и городов Ивановской области, а также путем 
взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы телефонов 
«горячей линии» и ведения раздела на официальном web-сайте Департамента http://www.iv-
edu.ru/; 

- разрабатывает и утверждает нормативные правовые акты, которые определяют с 
учетом рекомендаций Рособрнадзора, порядок организации и проведения ГИА в новой 
форме, а также регламентируют порядок создания и организации работы РЭК, предметных 
комиссий РЭК, региональной конфликтной комиссии; 

- разрабатывает инструктивные и методические материалы, регулирующие процедуру 
проведения ГИА в новой форме; 

- по согласованию с органами, осуществляющими управление в сфере образования 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области, утверждает персональные 
составы и сроки работы РЭК, предметных комиссий РЭК, региональной конфликтной 
комиссии; 

- обеспечивает условия для работы РЭК, предметных комиссий РЭК, региональной 
конфликтной комиссии; 



- издает приказы и инструктивные документы, регламентирующие места хранения, 
условия конфиденциальности и информационной безопасности при тиражировании, 
пакетировании, хранении и доставке текстов экзаменационных заданий в органы, 
осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов и городских 
округов   Ивановской   области,  и   общеобразовательные   учреждения – пункты  проведения  
экзаменов (далее – ОУ-ППЭ), а также определяющие категории и перечни лиц, имеющих 
доступ к текстам экзаменационных заданий до момента проведения экзамена; 

- организует проведение экзаменов в утверждённые сроки, включая проведение 
экзаменов в дополнительные сроки для обучающихся, пропустивших по уважительным 
причинам сдачу экзамена в основной день, и для обучающихся, получивших на ГИА в новой 
форме неудовлетворительные отметки; 

- осуществляет анализ результатов ГИА в новой форме, готовит отчет по итогам 
проведения государственной (итоговой) аттестации и представляет его в установленные 
сроки в Рособрнадзор.  

2.4. ОГБУ «Ивановский учебно-методический центр информатизации и оценки 
качества образования» (далее – Центр): 

- обеспечивает своевременную установку необходимых для проведения ГИА в новой 
форме аппаратно – программных средств и каналов связи, осуществляет их содержание в 
надлежащем виде; 

- организует обмен информацией с Рособрнадзором, ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений», ФГБУ «Федеральный центр тестирования» и другими 
организациями в целях своевременного обеспечения процедур ГИА в новой форме; 

- обеспечивает информационную безопасность, исключающую несанкционированный 
доступ к материалам ГИА в новой форме при транспортировке, хранении, использовании и 
обработке экзаменационных материалов и заполненных бланков ответов выпускников IX 
классов, освоивших образовательные программы основного общего образования; 

- разрабатывает инструктивные и методические материалы, регулирующие процедуру 
проведения ГИА в новой форме; соблюдения информационной безопасности подготовки и 
проведения экзаменов, конфиденциальности экзаменационных документов; 

- организует обучение специалистов, привлекаемых к проведению ГИА в новой 
форме; 

- обеспечивает формирование и ведение баз данных и  результатов ГИА в новой форме 
в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и региональных инструкций; 

- организует тиражирование текстов экзаменационных заданий, бланков ответов и 
форм протоколов, комплектацию секьюрпаков с пакетами экзаменационных материалов по 
каждому предмету для отправки в пункты проведения экзаменов на этапе проведения ГИА в 
новой форме; 

- организует заседания предметных комиссий РЭК и предоставляет предметным 
комиссиям необходимые материалы для проверки заданий с развёрнутым ответом; 

- использует при проведении ГИА в новой форме автоматизированную 
технологическую систему;  

- производит сканирование, верификацию и распознавание бланков ответов 
участников ГИА в новой форме; 

- распечатывает протоколы результатов ГИА в новой форме и передаёт их в РЭК 
Ивановской области; 

- предоставляет конфликтной комиссии экзаменационные материалы для 
рассмотрения заявлений на апелляции; 

- обеспечивает хранение экзаменационных материалов и компакт – дисков с 
изображениями основных бланков ответов участников ГИА в новой форме на основании 
номенклатуры дел; 

- осуществляет мониторинг проведения и анализ результатов ГИА в новой форме, 
готовит отчёт по итогам проведения государственной (итоговой) аттестации и представляет 
его в установленные сроки в Департамент; 



- осуществляет расходование средств областного бюджета в соответствии со сметой 
расходов на выполнение мероприятий по проведению ГИА в новой форме. 

2.5.Орган, осуществляющий управление в сфере образования муниципального 
района или городского округа Ивановской области: 

- направляет специалистов для работы в РЭК, предметных комиссий РЭК, 
региональной конфликтной комиссии; 

- назначает муниципального координатора по проведению ГИА в новой форме; 
- на основании баз данных, представленных общеобразовательными учреждениями, 

формирует сводные списки обучающихся для участия в ГИА в новой форме и производит 
распределение выпускников по ОУ-ППЭ; 

- готовит материалы для отчета о результатах проведения ГИА в новой форме и 
передает их в Департамент, Центр. 

2.6. Общеобразовательные учреждения в целях обеспечения участия выпускников в 
ГИА в новой форме: 

- осуществляют взаимодействие в соответствии с организационно-территориальной 
схемой проведения ГИА в новой форме с Департаментом, органами, осуществляющими 
управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Ивановской 
области; 

- формируют списки обучающихся, участвующих в ГИА в новой форме, заполняют 
базы данных и направляют в муниципальные органы управления образованием; 

- организуют своевременное ознакомление выпускников и их родителей (законных 
представителей) с нормативными и инструктивными документами федерального и 
регионального уровней, регламентирующими проведение ГИА в новой форме, с 
информацией о сроках и месте проведения экзаменов, сроках и месте подачи апелляций, с 
результатами экзаменов; 

- делегируют своих работников в состав комиссий, создаваемых Департаментом для 
проведения ГИА в новой форме, и в состав организаторов в пунктах проведения экзамена. 

2.7. В целях обеспечения соблюдения единых требований к организации  и 
проведению ГИА в новой форме, на территории Ивановской области создается 
региональная экзаменационная комиссия, состав которой утверждается приказом 
Департамента. 

В состав РЭК входят представители Департамента, органов, осуществляющих 
управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов Ивановской 
области, образовательных учреждений различных типов и видов, общественных организаций.  

Положение о РЭК, порядок и сроки работы РЭК устанавливаются Департаментом на 
основании настоящей Схемы. 

2.8. В рамках организации и проведения ГИА в новой форме в Ивановской области 
РЭК: 

2.8.1. организует и координирует работу по подготовке и проведению ГИА в новой 
форме, в том числе: 

- согласует предложения Департамента по персональному составу руководителей 
пунктов проведения экзамена по каждому общеобразовательному предмету; 

- определяет персональный состав предметных комиссий, уполномоченных 
представителей РЭК; 

- согласует места расположения пунктов проведения экзаменов; 
- координирует работу предметных комиссий РЭК на территории Ивановской области; 
2.8.2. осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения 

ГИА в новой форме на территории Ивановской области, в том числе: 
- направляет  своих  уполномоченных  представителей  в  пункты  проведения 

экзаменов для  контроля соблюдения режима информационной безопасности при проведении  
ГИА в новой форме; 

- осуществляет взаимодействие с общественными наблюдателями по вопросам 
соблюдения установленного порядка проведения ГИА в новой форме. 



2.9. В структуру РЭК входят предметные комиссии РЭК, которые осуществляют 
проверку и оценивание экзаменационных работ по соответствующим учебным предметам. 
Функции, полномочия и сроки работы предметных комиссий устанавливаются Положением о 
предметных комиссиях, утверждаемым Департаментом. В предметные  комиссии РЭК 
включаются представители общеобразовательных и иных образовательных учреждений, 
прошедшие соответствующую подготовку. Составы предметных комиссий утверждаются по 
представлению РЭК приказами Департамента. 

2.10. В целях обеспечения соблюдения единых правил проведения ГИА в новой 
форме, защиты прав и законных интересов обучающихся, разрешения спорных ситуаций при 
оценивании экзаменационных работ в Ивановской области создается региональная 
конфликтная комиссия. 

Положение о региональной конфликтной комиссии и ее состав утверждаются 
Департаментом. 

Региональная конфликтная комиссия не входит в структуру РЭК и подконтрольна 
непосредственно Департаменту. 

2.11. В целях более полного информирования общественности о ходе проведения ГИА 
в новой форме, в Ивановской области формируется система общественного наблюдения и 
контроля за проведением экзаменов. 

Общественными наблюдателями не могут быть работники: 
органов, осуществляющих управление в сфере образования; 
образовательных учреждений;  
учредителей российских образовательных учреждений, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, имеющих государственную аккредитацию и 
реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего 
образования. 

Общественные наблюдатели, предъявившие документ, удостоверяющий личность, и 
удостоверение общественного наблюдателя, вправе присутствовать в день проведения 
экзамена в пунктах проведения экзамена, в том числе в аудиториях на одном, нескольких или 
на всех этапах подготовки и проведения экзамена, наблюдать за проведением апелляции. 

Общественные наблюдатели осуществляют свою деятельность в соответствии с 
настоящей Схемой, а также Положением о системе общественного наблюдения (контроля), 
утверждаемым Департаментом. 
 

3. Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, 
в новой форме с участием региональной экзаменационной комиссии 

3.1. ГИА в новой форме проводится в пунктах проведения экзаменов, создаваемых 
региональной экзаменационной комиссией на базе общеобразовательных учреждений, на 
основании представлений органов, осуществляющих управление в сфере образования 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области. 

3.2. Руководитель и состав организаторов ОУ-ППЭ определяются РЭК по 
согласованию с органом, осуществляющим управление в сфере образования муниципального 
района и городского округа Ивановской области, на территории которого находится ОУ-
ППЭ, администрацией образовательного учреждения. 

3.3. Лица, привлекаемые к работе по подготовке и проведению ГИА в новой форме, 
признаются должностными лицами и несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
своих обязанностей и злоупотребление служебным положением. 

За  работниками, привлекаемыми по  решению Департамента к проведению ГИА в 
новой форме в рабочее время и освобожденными от основной работы на период проведения 
государственной (итоговой) аттестации, сохраняются гарантии, установленные трудовым 
законодательством Российской Федерации и иными содержащими нормы трудового права 
актами. 



3.4. К ГИА в новой форме допускаются обучающиеся, освоившие 
общеобразовательные программы основного общего образования и имеющие положительные 
годовые отметки по всем предметам учебного плана общеобразовательного учреждения, а 
также обучающиеся, имеющие неудовлетворительную годовую отметку по одному предмету 
учебного плана, с обязательной сдачей экзамена по этому предмету. 

3.5. Решение о допуске к ГИА в новой форме принимается педагогическим советом 
общеобразовательного учреждения и оформляется приказом не позднее 24 мая 2012 года. 

3.6. Государственная (итоговая) аттестация выпускников IX классов 
общеобразовательных учреждений  Ивановской области:  

- обучавшихся в оздоровительных учреждениях санаторного типа для детей, 
нуждающихся в длительном лечении, 

- обучавшихся по состоянию здоровья на дому, 
- находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев, 
-детей-инвалидов 
осуществляется в соответствии с Положением о государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской 
Федерации, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 
03.12.1999 № 1075, и проводится в обстановке, исключающей влияние негативных факторов 
на состояние их здоровья, и в условиях, отвечающих физиологическим особенностям и 
состоянию здоровья выпускников. Данная категория выпускников может принять участие в 
ГИА в новой форме на добровольной основе по письменному заявлению родителей 
(законных представителей) на имя руководителя общеобразовательного учреждения. Срок 
подачи заявления – до 30 апреля 2012 года. 

3.7. Для выпускников вечерних (сменных) общеобразовательных школ в 2012 году 
сохраняется принцип добровольности выбора формы государственной (итоговой) аттестации 
(традиционной или в условиях независимого оценивания с участием РЭК) из перечня 
общеобразовательных предметов по выбору в соответствии с п.1.6. настоящей Схемы. 

3.8. В 2012 году не предусматривается государственная (итоговая) аттестация в 
новой форме для следующих категорий выпускников: 

- для обучающихся, освоивших образовательные программы основного  общего 
образования в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы;  

- для обучающихся, которым предоставляется право досрочного прохождения 
государственной (итоговой) аттестации (для выпускников, выезжающих на учебно-
тренировочные сборы кандидатов в сборные команды Российской Федерации, на 
международные олимпиады школьников, на Российские или международные спортивные 
соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы, на постоянное место 
жительства за рубеж, а также для выпускников, призываемых в ряды Российской Армии). 

3.9. Расписание проведения ГИА в новой форме и продолжительность экзаменов по 
каждому учебному предмету утверждаются Рособрнадзором. 

3.10. Для проведения ГИА в новой форме используются тексты экзаменационных 
заданий стандартизированной формы, разрабатываемые по заказу Рособрнадзора. Центр 
организует распечатку и пакетирование экзаменационных материалов. 

3.11. Пакеты с экзаменационными материалами доставляются в ОУ-ППЭ 
уполномоченными представителями РЭК в день проведения экзамена за час до его начала. 
Вскрытие и переупаковка экзаменационных материалов до начала экзамена не допускается. 

3.12. Каждый обучающийся, проходящий ГИА в новой форме, получает 
индивидуальные экзаменационные задания.  

3.13. До начала экзамена организаторы знакомят участников экзамена с порядком его 
проведения, правилами оформления экзаменационных работ. Участникам ГИА в новой 
форме объявляется продолжительность экзамена, порядок подачи апелляций о нарушении 
установленного порядка проведения ГИА в новой форме и о несогласии с результатами 
оценивания экзаменационной работы, а также время и место ознакомления с результатами 
экзамена.  



3.14. После окончания экзамена все экзаменационные работы упаковываются и 
направляются в Центр для обработки. 

Проверка и оценивание экзаменационных работ производится предметными 
комиссиями в соответствии с инструкциями, утверждёнными Департаментом. 

3.15. Экзаменационные работы в рамках ГИА в новой форме оцениваются баллами и 
отметками (по пятибалльной шкале). 

Порядок и шкала перевода баллов в отметки устанавливается по решению РЭК на 
основании инструкций, предусмотренных автоматизированной технологической системой, по 
решению РЭК может быть установлена региональная шкала перевода баллов в отметки. 

3.16. Выпускник считается прошедшим государственную (итоговую) аттестацию при 
получении по всем экзаменам отметок не ниже отметки «3» («удовлетворительно»). 

3.17. В случае прохождения выпускником государственной (итоговой) аттестации в 
аттестат об основном общем образовании по общеобразовательным предметам, которые 
обучающийся сдавал в рамках ГИА в новой форме, выставляются следующие итоговые 
отметки: 

- более высокая итоговая отметка – при разнице в один балл годовой отметки и 
отметки, полученной на ГИА в новой форме; 

- итоговая отметка, полученная как среднее арифметическое годовой отметки и 
отметки, полученной на ГИА в новой форме, если разница между ними составляет более чем 
один балл. 

3.18. Выпускники, пропустившие государственную (итоговую) аттестацию по 
уважительной причине или получившие на экзаменах не более двух неудовлетворительных 
отметок по всем предметам, сдаваемым в период государственной (итоговой) аттестации, 
допускаются к повторной государственной (итоговой) аттестации в сроки, установленные 
Департаментом, при этом форму прохождения государственной (итоговой) аттестации 
выбирает выпускник. 

3.19. Выпускники, получившие неудовлетворительную отметку на повторной 
государственной (итоговой) аттестации, оставляются на повторное обучение. 
Общеобразовательное учреждение и форма обучения определяются родителями (законными 
представителями) обучающихся. 

 
4. Права и обязанности обучающихся 

 
4.1. Выпускники обязаны своевременно прийти на экзамены ГИА в новой форме в ОУ-

ППЭ. Опоздавшие по уважительной причине выпускники допускаются к сдаче экзамена по 
решению руководителя ОУ-ППЭ. 

4.2. На экзаменах выпускникам запрещается иметь при себе и пользоваться любыми 
техническими средствами, печатными изданиями и справочными материалами, за 
исключением прямо разрешенных к использованию в соответствии с инструкцией о 
проведении экзамена по соответствующему общеобразовательному предмету, разработанной 
Рособрнадзором. 

4.3. Во время экзамена участники ГИА в новой форме должны соблюдать 
установленный порядок проведения экзамена и следовать указаниям организаторов. При 
нарушении установленного порядка и отказе от его соблюдения участник ГИА в новой форме 
может быть удалён с экзамена. Факт удаления оформляется протоколом, подписывается 
руководителем ОУ-ППЭ и передаётся уполномоченному представителю РЭК. 

Участник ГИА в новой форме, удалённый с экзамена, по решению РЭК может быть 
допущен к экзамену по данному общеобразовательному предмету в дополнительный день, 
предусмотренный расписанием проведения ГИА. В случае невозможности участия 
удалённого с экзамена в ГИА в новой форме в дополнительный день экзамен проводится в 
иной форме в сроки, установленные Департаментом. 

4.4. Выпускник имеет право на объективное оценивание выполненной им 
экзаменационной работы в соответствии с требованиями федерального  государственного 
образовательного стандарта основного общего образования. 



4.5. В случаях нарушения процедуры проведения экзаменов в рамках государственной 
(итоговой) аттестации обучающийся имеет право подать соответствующую апелляцию в 
письменной форме в порядке, предусмотренном п.5.4. настоящей Схемы. 

4.6. В случае несогласия с результатом оценивания экзаменационной работы 
выпускник имеет право подать апелляцию в порядке, предусмотренном п. 5.5. настоящей 
Схемы. 

5. Порядок подачи и рассмотрения апелляций 
5.1. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление выпускника: 
- о нарушениях процедуры проведения экзаменов в рамках ГИА в новой форме, 

которые оказали или могли оказать существенное негативное влияние на качество 
выполнения экзаменационной работы выпускником, в том числе о нарушении 
организаторами ОУ-ППЭ инструкции о проведении экзамена по соответствующему 
общеобразовательному предмету; 

- о несогласии с результатом оценивания экзаменационной работы. 
5.2. Апелляция не принимается и не рассматривается по вопросам содержания и 

структуры экзаменационных заданий, а также по вопросам, связанным с нарушением 
выпускником правил проведения экзаменов, предусмотренных п.4.3. настоящей Схемы. 

5.3. Порядок, сроки и место приема апелляций устанавливаются Департаментом 
образования Ивановской области и доводятся до сведения выпускников, их родителей 
(законных представителей) и руководителей общеобразовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы основного общего образования.  

5.4. Апелляция о нарушении процедуры проведения экзамена в рамках ГИА в новой 
форме подается не позднее следующего после проведения экзамена дня руководителю ОУ-
ППЭ. Руководитель ППЭ или руководитель общеобразовательного учреждения, получивший 
апелляцию, незамедлительно направляет ее в региональную конфликтную комиссию. 

5.5. Апелляция о несогласии с результатом оценивания экзаменационной работы 
подается выпускником руководителю общеобразовательного учреждения, в котором он 
ознакомился с официальными результатами экзамена, либо непосредственно в региональную 
конфликтную комиссию в течение трёх дней после ознакомления с результатами 
экзаменационной работы. Руководитель общеобразовательного учреждения, принявший 
апелляцию, должен незамедлительно направить ее в региональную конфликтную комиссию. 

5.6. При рассмотрении апелляций региональная конфликтная комиссия вправе: 
- запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необходимые 

документы и сведения, именные бланки ответов участников экзаменов, протоколы 
результатов оценивания экзаменационной работы, сведения о лицах, присутствовавших в 
ОУ-ППЭ, о соблюдении процедуры проведения ГИА в новой форме; 

- в случае возникновения спорных вопросов по оцениванию экзаменационных работ 
привлекать к рассмотрению апелляций членов предметных комиссий, не принимавших 
участие в организации и проведении соответствующего экзамена.  

5.7. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения 
экзамена в рамках ГИА в новой форме региональная конфликтная комиссия принимает одно 
из следующих решений: 

- об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях процедуры 
проведения экзамена не подтвердились, либо являются малозначительными и не могли 
повлиять на результат выполнения экзаменационной работы; 

- об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о допущенных 
нарушениях процедуры проведения экзамена подтвердились и повлияли (могли повлиять) на 
качество выполнения выпускником экзаменационного задания. В данном случае результат 
соответствующего экзамена аннулируется. Выпускнику предоставляется возможность сдать 
соответствующий экзамен в дополнительные сроки. 

5.8. По результату рассмотрения апелляции о несогласии с результатом оценивания 
экзаменационной работы региональная конфликтная комиссия принимает одно из 
следующих решений: 



- об отклонении апелляции и сохранении результата оценивания; 
- об удовлетворении апелляции и изменении результата оценивания экзаменационной 

работы выпускника. 
 

6. Порядок проведения вступительных испытаний и зачисления 
в учреждения начального и среднего профессионального образования 

 
Муниципальные органы управления образованием, образовательные учреждения 

начального и среднего специального профессионального образования не позднее 20 апреля 
текущего года организуют работу по информированию обучающихся о правилах приема в 
государственные образовательные учреждения начального и среднего профессионального 
образования, реализующие обучение по программам среднего (полного) общего образования. 

Зачисление в образовательные учреждения начального и среднего профессионального 
образования проводится с учетом результатов ГИА в новой форме и в соответствии с 
действующим законодательством, Уставом ОУ и правилами приёма в учреждения начального 
и среднего профессионального образования. 


	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ

